

Folketingets Kommunaludvalg

Sagsnr.
2012-04028

Folketingets Kommunaludvalg har d.13. december 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 41(alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares.

Doknr.
45797

Spørgsmålnr. 41:

Dato
10-01-2013

"Vil ministeren orientere udvalget om den nye skole, som Langeland Kommune vil opføre i Rudkøbing, som en del af den såkaldte Langelandsvision, herunder om skolens ejerforhold og finansieringsgrundlag inkl. OPP-konstruktionen."

Svar:

Økonomi- og Indenrigsministeriet har været i berøring med projektet om opførelse af den nye skole i Rudkøbing på Langeland i to sammenhænge. Dels er omtalte Langelandsvision og kommunens planer om omstrukturering af skoleområdet beskrevet i den udviklingsaftale for perioden 2008-2011, som det tidligere Indenrigs- og Sundhedsministerium indgik med kommunen i 2007. Dels har ministeriet behandlet kommunens ansøgninger om dispensation fra lånereglerne vedr. OPP-projektet.

På baggrund af ministeriets oplysninger modtaget fra Langeland Kommune i ovennævnte sammenhænge kan det oplyses følgende:

Med Langelandsvisionen fra 2006 opstillede Langeland Kommune en række initiativer for, hvorledes bosætningen kunne øges på Langeland. Et væsentligt element i visionen var en ny bydel i Rudkøbing med samtidig etablering af en ny folkeskole.

Som opfølgning på Langelandsvisionen har Langeland Kommune opført den omtalte skole, Ørstedsskolen, og skolen blev officielt indviet den 14. august 2010. Skolen med plads til 1.000 elever blev etableret i sammenhæng med en omstrukturering af skoleområdet i kommunen.

Skolen er etableret af MT Højgaard i samarbejde med Dan-Ejendomme og Bank DnB NORD som et Offentligt Privat Partnerskab (OPP). Skolen ejes således af et konsortium, og Langeland Kommunestår som lejer af den. Kommunen betaler i den forbindelse en årlig ydelse.

Konsortiet står i den forbindelse for rengøring og vedligehold af bygningerne, mens Langeland Kommune og skolens forældrebestyrelse har ansvaret for det undervisningsmæssige og pædagogiske arbejde.



Der er ved gennemførelse af et OPP-projekt i udgangspunktet en deponeringspligt svarende til projektets anlægsomkostninger. Hermed sidestilles OPP-projekter med ordinære anlægsprojekter, hvor et projekt fordrer et likviditetstræk. Der kan dog ansøges om dispensation om fritagelse for deponering, ligesom der ved ordinære anlægsprojekter kan ansøges om dispensation til lånefinansiering.

Langeland Kommune er samlet meddelt dispensation fra lånereglerne til fritagelse fra deponering svarende til projektets anlægsudgifter på i alt 250 mio. kr. Det bemærkes i den sammenhæng, at det således også indgik i kommunens udviklingsaftale for 2008-2011, at kommunen ville kunne opnå deponeringsfritagelse til projektet mhp. at bidrage til kommunens planer til omlægning af skolestrukturen som led i kommunens indsats for en mere økonomisk bæredygtig kommune.

Af den samlede dispensation på 250 mio. kr. er 150 mio. kr. ydet fra de særlige OPP-puljer, der årligt siden 2003 har været afsat i aftalerne mellem regeringen og KL.

Med venlig hilsen
Margrethe Vestager